Imam Abū Al-Qāsim Asy-Syāṭibī, nama lengkapnya adalah Qāsim ibn Firruh ibn
Khalaf Asy-Syāṭibī Al-Rū‘ainī Al-Andalusī, lahir di kota Syāṭibah, yang sekarang
merupakan bagian dari Játiva, Spanyol, pada tahun 538 H/1143 M. Asy-Syāṭibī wafat di
Kairo pada tahun 590 H/1194 M. Masa hidupnya berada di tengah masa perang dan
ketidakstabilan politik antara dua dinasti besar Islam di Andalusia, yaitu Dinasti Al-
Murābiṭūn dan Al-Muwahhidūn. Meskipun ada kekacauan politik, masa ini justru
menjadi masa kegemilangan dalam bidang keilmuan dan budaya.

Pendekatan ini
kelak menjadi model yang menginspirasi metode-metode pengajaran qirāʾāt
sesudahnya, termasuk yang disempurnakan oleh Ibn Al-Jazarī.
Sementara itu, sekitar dua abad setelah Asy-Syāṭibī wafat, muncul seorang ulama
besar di wilayah Timur Islam bernama Imam Muhammad ibn al-Jazarī (751–833 H/1350–
1429 M), lahir di Damaskus pada masa pemerintahan Mamluk, ketika pusat-pusat
keilmuan Islam sudah berpindah ke wilayah Syam dan Mesir. Ibn al-Jazarī tumbuh
dalam lingkungan yang sangat mengutamakan pembelajaran Al-Qur’an, di berbagai
kota besar terdapat madrasah dan halaqah, serta sistem pendidikan qirāʾāt sudah
berkembang menjadi sebuah disiplin ilmu akademik.

Analisis Metodologis Ṭayyibatun-Naṣr dan Transformasinya

Karya monumental Ṭayyibatun-Naṣr fī al-Qirā’āt al-‘Ashr menandai fase puncak
rasionalisasi ilmu qirāʾāt pada masa setelah Andalusia. Karya ini dibuat oleh Imam
Muḥammad ibn Al-Jazarī (wafat tahun 833 H/1429 M), yang tidak hanya melanjutkan
Asy-Syāṭibiyyah, tetapi juga menunjukkan fase baru dalam sejarah memahami ilmu
qirā’āt, dari hafalan simbolik menuju analitis dan kritis.